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ZWIĄZEK NAUCZYCIELSTWA NIE ŚPI – DZIAŁA! 
Rozpoczęła się nowa kadencja Związku Nauczycielstwa Polskiego 2024-

2029. Ta poprzednia, która w Okręgu Śląskim trwała od czerwca 2019r., a 
zakończyła się 26 czerwca 2024r., nie należała do łatwych. Podsumowanie 
strajku, walka z falą hejtu, pandemia, wojna w Ukrainie i fala uchodźców, 
akcje protestacyjne, pikiety przed Urzędem Wojewódzkim i Śląskim Kurato-
rium Oświaty, manifestacje w Warszawie przed MEN, Sejmem czy Pałacem 
Prezydenta, Miasteczko Edukacyjne przy Placu na Rozdrożu w Warszawie, 
konferencje i sesje, ciągła walka o godność nauczycieli i pracowników pol-
skiej oświaty – wszystko to pokazało „who is who” nie tylko wśród członków 
ZNP i osób funkcyjnych, ale też w środowisku oświatowym, wśród dyrekto-
rów placówek, czy przedstawicieli samorządów. Ta wiedza ma ogromne 
znaczenie w dalszej działalności – również w naszym Okręgu.  

Wspomniane wyżej działania splatały się z wykonywaniem codziennych 
zadań statutowych przez struktury Związku Nauczycielstwa Polskiego: ogni-
ska, oddziały i Okręg Śląski. Wszystko odbywało się w szacunku do przeszło-
ści, zgodnie z wymogami teraźniejszości i pozytywnym patrzeniem w przy-
szłość. 

Kolejne lata historii Związku, to kolejny okres działania struktur i ludzi – 
również z terenu naszego Okręgu. Za nami obchody 100 – lecia Okręgu Ślą-
skiego ZNP oraz wielu oddziałów na Górnym Śląsku. U progu nowej kadencji 
już myślimy o Jubileuszu 120-lecia Związku Nauczycielstwa Polskiego, 100-
lecia naszego pisma „Ogniskowiec”, o 85. rocznicy powstania Tajnej Organi-
zacji Nauczycielskiej, o 40 Nauczycielskich Dniach Pamięci i Pokoju, czy 20 
Ogólnopolskim Zlocie Młodych Nauczycieli. 

Mijająca kadencja to różnorodne działania, na które wpływ ma bardzo 
ważna cecha naszego Okręgu - jesteśmy bardzo różni, a jednak mocno zwią-
zani i zjednoczeni. Niedługo minie 25 lat od momentu, gdy Okręg Śląski ZNP 
objął swym zasięgiem tereny zróżnicowane historycznie, kulturowo i geo-
graficznie – od Częstochowy i Jury, poprzez Zagłębie, Górny Śląsk, Zielony 
Śląsk, aż po Śląsk Cieszyński i Beskid Żywiecki. To wszystko sprawia, że tak 
wiele dzieje się w naszej śląskiej organizacji. I choć nie było i nie jest łatwo, 
mamy tu wielu ludzi, którzy chcą pracować na rzecz członków ZNP, na rzecz 
całego środowiska oświatowego i związkowego. Wśród nich są osoby, które 
swój autorytet zbudowały na wiedzy, doświadczeniu, zaangażowaniu, na 
otwartości na drugiego człowieka i jego problemy. Są tu ludzie, który nie 
tylko potrafią działać spektakularnie, efektownie i efektywnie. Potrafią rów-
nież w spokoju, systematycznie i konsekwentnie wykonywać swoje codzien-
ne powinności, a w sytuacjach nadzwyczajnych podejmować nowe, trudne 
wyzwania i realizować je z korzyścią dla środowiska oświatowego, dla naszej 
organizacji i jej członków – dla wspólnego dobra.  

Niewątpliwie jesteśmy największym Okręgiem w Związku Nauczycielstwa 
Polskiego, wśród pozostałych 15 i Rady Szkolnictwa Wyższego i Nauki. Jak 
wcześniej wspominałam, wyznacznikiem nie jest tutaj tylko liczba członków 
należących do struktur naszego Okręgu, a stanowimy ok. 1/5 członków w 
kraju.  

Dziękuję Koleżankom i Kolegom członkom Sekretariatu, Prezydium i Zarzą-
du Okręgu Śląskiego ZNP, władzom sekcji związkowych i zawodowych, Za-
rządowi KMN, członkom OKR za to, że gdy 5 lat temu wyraziliście zgodę na 
kandydowanie, nie spoczęliście na laurach. Byliście aktywni, zaangażowani, 
często wykazując kreatywność, empatię i troskę o wszystkich członków ZNP 
i całą naszą Organizację.   

Redakcja: Jan Kraśkiewicz, Ewa Olszok—z-ca redakto-
ra naczelnego, Jadwiga Aleksandra Rezler, Korekta: 
Jolanta Głuszkowska-Drabik, Wydanie internetowe: 
Damian Bader. 

VPN: 439 

email: ogniskowiec@znp.edu.pl 

wydawca: slok@znp.edu.pl 

Parafrazując słowa Benedykta 
Chmielowskiego—niesłusznie wy-
śmiewanego pierwszego polskiego 
encyklopedysty—stan zdrowia redak-
tora jaki jest każdy widzi. 

Stąd, oprócz konferencji, rzeczy, któ-
re zdarzyły się w poprzedniej kaden-
cji. 

Od bieżącego nru w pracach nad 
jego składem będzie współpracować 
ze mną koleżanka Ewa Olszok z od-
działu w Chorzowie. 

W pracach redakcyjno-reporterskich 
pomagać będzie Monika Klyszcz-
Kaczmarek. 

Ponadto Zarząd Okręgu Śląskiego 
doszedł do wniosku, że raz do roku 
wszystkie numery (z danego roku) 
Ogniskowca będą drukowane. 

W tej chwili rozpoczynamy wielką 
akcję poszukiwania pierwszego nume-
ru Ogniskowca, który został wydany w 
listopadzie 1925 roku w Mysłowicach. 

Trzymajcie za naszą akcję kciuki. 
Jan Kraśkiewicz 

PS. Poniżej kilka słów od nowej Pani Redak-
tor. 

Moja historia z Ogniskowcem rozpoczęła się 
w roku 2022, kiedy pomagałam w poszukiwaniu 
istotnych informacji do jubileuszowego numeru, 
który Redaktor Naczelny przygotowywał na 100-
lecie ZNP. Z wykształcenia jestem pedagogiem. 
Pracowałam w szkole podstawowej i gimnazjum, 
ale życie wymusiło na mnie ukończenie kursu 
archiwalnego. Od tamtego czasu archiwizacja 
stała się moją pasją. W roku 2019 zostałam Wice-
prezeską ZO ZNP w Chorzowie. Lubię tę pracę. Na 
100-lecie naszego Oddziału przygotowałam wy-
kład dotyczący jego historii. Znalazłam materiały, 
które z całą pieczołowitością przejrzałam 
i zarchiwizowałam. A teraz zaczynam Nową Przy-
godę jako współtworząca Ogniskowca. Niech 
przyniesie satysfakcję nam wszystkim. 

mailto:ogniskowiec@znp.edu.pl
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Wspomniałam tu tylko część działań Okręgu, a przecież 
wszystkie są ważne: zarówno te, w obronie statusu zawodo-
wego nauczycieli i pracowników niepedagogicznych, jak i 
działania na rzecz młodych nauczycieli oraz emerytowanych 
członków Związku, kontynuacja, udoskonalanie i tworzenie, 
współpraca międzypokoleniowa spleciona srebrną nicią do-
świadczenia i nowoczesnością młodości, troska o przestrze-
ganie prawa oświatowego, dbałość o wysoki poziom eduka-
cji, ale również umożliwianie członkom ZNP i ich rodzinom 
aktywnego spędzania wolnego czasu. Nie sposób wymienić 
wszystkich form, metod, kierunków działalności związkowej. 
Jedno jest pewne. To od ludzi zależy, jak nasza Organizacja 
jest postrzegana, czy jest skuteczna i czy jest przyjazna swoim 
członkom.  

Zakończyła się kadencja 2019 – 2024, która była zaledwie 
chwilką (4,2 % całej historii ZNP), ale z chwil składa się godzi-
na, dzień, miesiąc, rok, kadencja. Z części składa się całość i to 
te elementy przesądzają o jakości końcowego efektu. Dlate-
go wkładaliśmy jak najwięcej energii, serca oraz czasu i zaan-
gażowania w każdą sprawę i w jej realizację. Wiele ważnych 
spraw nie rozwiązaliśmy z końcem kadencji – wiele musimy 
kontynuować. Mam nadzieję, że nowe władze naszego 
Okręgu, którym mam zaszczyt kierować: Sekretariat, człon-
kowie Prezydium i Zarządu Okręgu Śląskiego, będą działać 
aktywnie, z zaangażowaniem w sprawy członków naszej 
Organizacji oraz promowanie w środowisku oświatowym 
Okręgu Śląskiego, jego struktur i całego Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego. Kontynuacja, udoskonalanie, tworzenie… 
Tak jest od 119 lat i róbmy wszystko, by trwało, bo Związek 
Nauczycielstwa Polskiego to Zdecydowanie Najlepsza Przy-
należność. 

I na zakończenie dobra wiadomość. Związek Nauczyciel-
stwa nie śpi, lecz działa - na bieżąco i w sytuacjach nadzwy-
czajnych. W okresie wakacji naszych uczniów oraz urlopów 
nauczycieli i pracowników administracji i obsługi podejmo-
waliśmy wiele działań. Wymienię tylko niektóre realizowane 
na szczeblu centralnym oraz w Okręgu Śląskim ZNP (więcej 
na stronach ZNP - Związek Nauczycielstwa Polskiego  oraz 
ZNP - Okręg Śląski):  

Trzydzieści sześć stron konkretnych propozycji rozwiązań 
prawnych dotyczących pragmatyki zawodowej nauczycieli 
przesłanych do MEN. 

Dziesięć opinii prawnych ZNP do projektów aktów praw-
nych (Okręg Śląski przesłał opinie do wszystkich). 

Sześć spotkań w MEN ws. pragmatyki zawodowej nauczy-
cieli (grupy robocze), w tym w 4 udział reprezentantów 
Okręgu Śląskiego ZNP: Edyty Książek i Mirosława Kozika. 

Sześć briefingów prasowych. Cztery spotkania z kierownic-
twem instytucji rządowych. Cztery posiedzenia sejmowej 
komisji edukacji. Jedna debata z udziałem ZNP. Jeden nowy 
projekt unijny (4 mln zł). Jeden  informator „Związkowe 
ABC”. 

Monitoring mediów: trzynaście tysięcy dziewięćdziesiąt 
dwie– publikacje o ZNP w okresie 24.06 – 30.08.2024 
(prasa, tv, radio, portale, Facebook, X – dawny Twitter, wi-
deo, podcasty). 

Konsultacje prawne – pisma, opinie prawne, wsparcie 
dotyczące awansu, organizacji pracy oddziału i inne. 

Po 1 posiedzeniu Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP, Prezy-
dium ZOŚ ZNP, Okręgowej Komisji Rewizyjnej. 

2 posiedzenia Okręgowego Klubu Młodego Nauczyciela.  
6 formalnych posiedzeń Sekretariatu ZOŚ ZNP. 

Opiniowanie wniosków o zapomogi i o odznaczenia.  
Udział w pracach Komisji w Śląskim Kuratorium Oświaty i 

w Delegaturach. 
Dalszy ciąg kampanii sprawozdawczo-wyborczej. 
Okręg Śląski ma w kadencji 2024-2029 silną reprezentację 

we władzach centralnych Związku Nauczycielstwa Polskie-
go (władze Okręgu Śląskiego ZNP znajdziecie wewnątrz te-
go numeru „Ogniskowca): 

Prezydium Zarządu Głównego ZNP: Jadwiga Aleksandra 
Rezler, Zbigniew Dworecki. 

Zarząd Główny ZNP: Jadwiga Aleksandra Rezler, Jolanta 
Jaskółka, Aneta Mastalerz, Mirosław Kozik, Edyta Książek, 
Ilona Witala-Sługa, Monika Łazowska oraz Zbigniew Dwo-
recki (KSEiR). 

Główna Komisja Rewizyjna: Aleksander Bogusławski 
(Okręg Śląski ZNP), Maria Kuncewicz (KSEiR), Anna Gala           
(KSPAiO). 

Krajowa Sekcja Emerytów i Rencistów: Zbigniew Dwo-
recki – Przewodniczący oraz Grażyna Cholewa - Sekretarz 
Zarządu. Krajowa Sekcja Pracowników Administracji i Ob-
sługi: Grażyna Bąba – członek Prezydium.  

Centralny Klub Młodego Nauczyciela—członkinie: Justy-
na Czyrnek-Rak – Przewodnicząca Okręgowego KMN, Nata-
lia Pogoda – Wiceprzewodnicząca Okręgowego KMN. 

Mamy również liczną, bo 28 osobową delegację na XLIII 
Krajowy Zjazd Delegatów ZNP – 26 delegatów wybranych 
podczas Okręgowej Konferencji Delegatów (skład we-
wnątrz tego numeru „Ogniskowca”) oraz 2 delegatki: Graży-
na Bąba i Anna Gala wybrane podczas Konferencji KSPAiO.  

To było. A teraz indywidualnie oraz w oddziałach, Okręgu i 
w kraju angażujemy się w pomoc dla powodzian. Więcej 
wewnątrz numeru. Mam nadzieję, że uda nam się pomóc 
najbardziej potrzebującym. Życzmy sobie i innym, aby nasza 
pomoc była skuteczna dla poszkodowanych. Więcej na 
stronach internetowych ZNP, na Facebooku Okręgu Śląskie-
go ZNP oraz w kolejnych numerach „Ogniskowca”. 

Bądźmy zaangażowani, kreatywni oraz konsekwentni i 
skuteczni w pracy na rzecz członków Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego i całej naszej organizacji. Odczuwajmy radość 
i satysfakcję z działania. Bądźmy razem bo jak brzmią słowa 
Hymnu ZNP – „…bo w jedności siła jest.” 

Jadwiga Aleksandra Rezler 
Prezes Okręgu Śląskiego ZNP 

https://znp.edu.pl/
https://slok.znp.edu.pl/
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W dniach 26-27 czerwca odbyła się Konfe-
rencja Sprawozdawczo-Wyborcza naszego 
Okręgu. 

Konferencja to czas chwalenia się swymi 
osiągnięciami i pochylenia głowy nad niedo-
ciągnięciami i takież było sprawozdanie kole-
żanki Jadwigi Aleksandry Rezler—ustępującej 
prezes Okręgu Śląskiego ZNP. 

Nie brakło też momentów uroczystych, jak 
dekoracja sztandaru Okręgu Złotą Odznaką 
ZNP przez Prezesa Związku Nauczycielstwa 
Polskiego Kol. Sławomira Broniarza, który to 
moment uwiecznia nasza okładka, podzięko-
wań za związkową służbę długoletnim człon-
kom Zarządu Okręgu Śląskiego, między inny-
mi Kazimierzowi Piekarzowi, poprzedniemu 
Prezesowi Okręgu Śląskiego. 

Jednak, jakby na to nie patrzeć, najwięcej 
emocji przyniosły wybory. 

Moim zdaniem to bardzo dobrze, bo poza 
ambicjami osobistymi robienia kariery w 
strukturach Związku i wiedzy, jak ciężka i od-
powiedzialna jest praca związkowa, zarówno 
kandydaci, jak i osoby ich wspierające, wie-
rzyły, że mogą wykonać tę pracę najlepiej. 
Wróży to dobrze Związkowi, bo znaczy, że 
służyć chcą mu wszyscy. 

Na prezesa Okręgu było dwoje kandyda-
tów: Marek Fabryczny i Jadwiga Aleksandra 
Rezler. 

PREZESEM OKRĘGU ŚLĄSKIEGO ZOSTAŁA: 
JADWIGA ALEKSANDRA REZLER. 

Serdecznie gratulujemy jej i jej kontrkandy-
datowi odwagi i chęci podjęcia się tak trud-
nego zadania, jak kierowanie Okręgiem. 

Nowej koleżance Prezes gratulujemy też 
wyniku wyborczego i życzymy, by związkowa 
służba przyniosła jej satysfakcję i splendory, 
a członkom i działaczom spokojne życie przez 
pięć lat. 
Zarząd Okręgu Śląskiego ZNP to 35 osób: 

Jolanta Chełkowska – Oddział Bielsko Biała, 
Grażyna Cholewa – Oddział Kłobuck, 
Marek Fabryczny – Oddział Mysłowice, 
Rafał Gawleta – Oddział Chorzów, 
Jolanta Jaskółka – Oddział Zabrze, 
Mirosław Kirszenstejn – Oddział Knurów, 
Monika Klyszcz-Kaczmarek – Oddział Pawło-
wice, 

Ewa Koralewska – Oddział  Będzin, 
Mirosław Kozik – Oddział Pszczyna, 
Wioletta Koźlik – Oddział Częstochowa, 
Gabriela Krakowczyk – Oddział Gaszowice, 
Jan Kraśkiewicz—Oddział Psary, 
Edyta Książek – Oddział Częstochowa, 
Monika Łazowska – Oddział Jaworzno, 
Aneta Mastalerz – Oddział Zawiercie, 
Ewa Niedbała – Oddział Chorzów, 
Dorota Nowak-Bobrowska – Oddział Dąbrowa Górnicza, 
Anna Nowak-Malcherek – Oddział Racibórz, 
Ewa Olszok – Oddział Chorzów, 
Grażyna Pydych-Babicka – Oddział Milówka, 
Maria Radziejowska – Oddział Janów, 
Aleksandra Rutkowska – Oddział Łaziska Górne, 
Agnieszka Sokołowska—Oddział Gliwice, 
Grażyna Sosna – Oddział Świętochłowice, 
Alicja Stysz-Adamska – Oddział Siemianowice Śląskie, 
Ewa Szczypiór – Oddział Tychy, 
Jerzy Szmajda – Oddział Katowice, 
Czesława Tosta – Oddział Wodzisław Śląski, 
Leszek Tyrna – Oddział Cieszyn, 
Ilona Witala-Sługa – Oddział Żory, 
Agata Wrona – Oddział Skoczów, 
Jadwiga Aleksandra-Rezler – Prezes Okręgu Śląskiego ZNP, 
Zbigniew Dworecki – Przewodniczący Okręgowej Sekcji 
EiR, 
Grażyna Bąba – Przewodnicząca Okręgowej Sekcji AiO, 
Justyna Czyrnek-Rak – Przewodnicząca Okręgowego KMN. 
 

Zarząd Główny ZNP – 7 członków z Okręgu Śląskiego 
ZNP: 
Jadwiga Aleksandra Rezler 
Jolanta Jaskółka 
Aneta Mastalerz 
Mirosław Kozik 
Edyta Książek 
Ilona Witala-Sługa 
Monika Łazowska 
 

Okręgowa Komisja Rewizyjna – liczy 11 członków: 
Halina Baran 
Piotr Chraniuk 
Bożenna Cisz 
Grażyna Hołyś-Warmuz 
Dorota Jurek 
Wiesława Struska 
Teresa Szyra 
Sławomir Wiśniewski 
Barbara Załoga 
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Stanisława Szczotka – Okręgowa Sek-
cja EiR, 
Zyta Czyż – Okręgowa Sekcja PAiO. 
 
Główna Komisja Rewizyjna:  

 
Aleksander Bogusławski 
 
Delegaci na XLIII Krajowy Zjazd De-

legatów – 26 delegatów ze Śląska: 
 

Jadwiga Aleksandra Rezler 
Jolanta Jaskółka 
Aneta Mastalerz 
Mirosław Kozik 
Edyta Książek 
Ilona Witala-Sługa 
Monika Łazowska, 
Aleksander Bogusławski 
Anna Nowak-Malcherek 
Aleksandra Rutkowska 
Wioletta Koźlik 
Mirosław Kirszensztejn 
Józef Kwiatkowski 
Piotr Chraniuk 
Alicja Stysz-Adamska 
Justyna Czyrnek-Rak 
Leszek Tyrna 
Iwona Wilczyńska 
Czesława Tosta 
Agata Żmudzińska 
Grażyna Cholewa 
Ewa Koralewska 
Maria Radziejowska 
Beata Nowak 
Zbigniew Dworecki 
Bożenna Cisz. 
 

Goście Konferencji: 
 

Sławomir Broniarz – Prezes Związku 
Nauczycielstwa Polskiego, 
Anna Marcinkowska – Przewodni-
cząca Głównej Komisji Rewizyjnej, 
Aneta Trojanowska – Wiceprzewod-
nicząca Rady Szkolnictwa Wyższego i 
Nauki, 
Błażej Mądrzycki – Wiceprzewodni-
czący OPZZ,  

Wacław Czerkawski – Przewodniczący Rady OPZZ Województwa 
Śląskiego, 
Marek Witkowski – DW „Nauczyciel”, 
dr Piotr Wierzbicki—ZNP Kraków-Śródmieście zajmujący się histo-
rią ZNP, ze szczególnym uwzględnieniem Małopolski i Śląska. 

 

Członkowie ustępującego Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP, niebędą-
cy delegatami, 

Członkowie ustępującej Okręgowej Komisji Rewizyjnej, niebędący 
delegatami. 

Dziękuję, że byli z nami przez całą Konferencję. 
 
Po zakończeniu Konferencji odbyło się: 
 

Pierwsze posiedzenie Okręgowej Komisji Rewizyjnej, podczas 
którego ukonstytuował się ten organ kontrolny Okręgu Śląskiego 
ZNP. W wyniku tajnego głosowania Prezydium OKR tworzą: 
kol. Piotr Chraniuk – Przewodniczący Okręgowej Komisji Rewizyjnej, 
Kol. Halina Baran—Wiceprzewodnicząca OKR 
kol. Sławomir Wiśniewski – Wiceprzewodniczący OKR, 
kol. Grażyna Hołyś-Warmuz – Sekretarz OKR. 

 
Pierwsze posiedzenie Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP 
podczas którego ukonstytuowało się to ciało statutowe Naszego 
Okręgu. 
W wyniku tajnego głosowania, oprócz Jadwigi Aleksandry Rezler – 
Prezes Okręgu Śląskiego ZNP, Sekretariat ZOŚ ZNP tworzą: 
Wiceprezesi ZOŚ ZNP: 
Jolanta Jaskółka, 
Aneta Mastalerz, 
Ewa Niedbała, 
Zbigniew Dworecki, jednocześnie Przewodniczący Okręgowej Sekcji 
Emerytów i Rencistów, 
Mirosław Kozik—sekretarz ZOŚ ZNP i jednocześnie Rzecznik Praso-
wy Okręgu, 
Prezydium ZOŚ ZNP, oprócz członków Sekretariatu ZOŚ ZNP tworzą: 
Grażyna Bąba – Przewodnicząca Okręgowej Sekcji Pracowników 
Administracji i Obsługi, 
Alicja Stysz-Adamska – Pełnomocnik Rejonu Centralnego, 
Agata Wrona  – Pełnomocnik Rejonu Południowego, 
Wioletta Koźlik  – Pełnomocnik Rejonu Północnego, 
Monika Łazowska – Pełnomocnik Rejonu Wschodniego, 
Ilona Witala-Sługa – Pełnomocnik Rejonu Zachodniego. 
 
Fotoreportaż dostępny jest pod adresem: 
https://slok.znp.edu.pl/konferencja-sprawozdawczo-wyborcza-
okregu-slaskiego-zawiercie-26-27-lipca/ 
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wany przez grupę osób niepełnosprawnych ze 
świetlicy „Radość życia” z Pszowa. 
Tancerzy przygotowała pani Marcelina Majcher, 
opiekunem grupy była pani Teresa Wajner. 
Czeka nas bardzo dużo pracy, bo wkrótce wybory. 

Grażyna Gdańska 

Rok 2024 w wodzisławskim Oddziale ZNP rozpo-
czął się jak zwykle bardzo intensywnie, gdyż jak 
wiadomo to rok wyborczy, czas na podsumowania 
naszej działalności w Oddziale, w sekcjach i 48 
ogniskach, działających na terenie placówek 
oświatowych. Aktywnie nasza Prezes kol. Czesława 
Tosta wraz z wiceprezeskami rozpoczęła przygoto-
wania do wyborów w poszczególnych strukturach 
związkowych. Na początek odbyły się wybory w 
sekcjach. SEiR w kolejnej kadencji poprowadzi kol. 
Maria Tkocz, natomiast SPAiO poprowadzi kol. 
Małgorzata Szczepaniak. Kolejny etap to wybory 
w ogniskach. Wspierając nasze prezeski przepro-
wadziliśmy nowe wybory. Mamy kilku nowych 
prezesów ognisk. Szczególnie ważne jest to, że 
wśród kandydatów pojawili się młodzi członkowie, 
dopiero zaczynający działalność związkową. Teraz 
przed nami Oddziałowa Konferencja Sprawozdaw-
czo-Wyborcza, która odbędzie się 25 maja 2024 r. 
Równolegle do tych działań miała miejsce codzien-
na związkowa praca. Uczestniczyliśmy w posiedze-
niach komisji socjalnych, zdrowia. Nasze wicepre-
zeski działają również w międzyzakładowych ka-
sach zapomogowo pożyczkowych. Na bieżąco pro-
wadziliśmy rozmowy z władzami miast i gmin 
w sprawie wynagrodzeń pracowników administra-
cji i obsługi. Udało się pozytywnie rozwiązać ocze-
kiwania pracowników, którzy otrzymali podwyżki. 
Opiniowaliśmy i uzgadnialiśmy regulaminy wyna-
gradzania pracowników, regulaminy zakładowego 
funduszu świadczeń socjalnych. Na przełomie mie-
siąca marca i kwietnia opiniowaliśmy arkusze or-
ganizacyjne placówek oświatowych. Jak co roku 
organizowaliśmy spotkanie pokoleń, w którym 
uczestniczyli, oprócz prezesów ognisk, jubilaci. 
Wśród nich należy wspomnieć pana Teodora Pie-
cha z Radlina, który świętował 60 lecie przynależ-
ności do ZNP. Wyróżniliśmy również koleżanki 
i kolegów obchodzących 25 lecie przynależności 
do ZNP, i kolejno 30, 40 lat w związku. Jubilaci 
otrzymali listy gratulacyjne i drobne upominki. W 
spotkaniu wzięła udział kol. Jadwiga Aleksandra 
Rezler—Prezes Okręgu Śląskiego ZNP. Jako że 
wielkimi krokami zbliżamy się do końca kadencji 
2019- 2024, na uroczystość zostały zaproszone 
władze miast i gmin: Wodzisławia Śląskiego, Radli-
na, Pszowa, Marklowic i powiatu wodzisławskiego. 
Mogliśmy oglądać także piękny występ przygoto-

Podopieczni świetlicy „Radość Życia” przedstawiają  

swój program. 

Prezes Okręgu Śląskiego dziękuje 
wodzisławskim związkowcom za wieloletnią 

i bardzo skuteczną pracę. 
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Ostatnie dwa 
tygodnie maja 
2023r. to był 
jeden z rado-
śniejszych mo-
mentów moje-
go życia. 
 

Po ciężkiej 
operacji serca 
wracałem do 
życia. Wraz 
z żoną prze-
chodziliśmy 
dziennie po 
dwadzieścia 
tysięcy i więcej 
kroków, czu-
łem się silny 
i zdrowy. 
 

Żona zadowo-
lona z pobytu 
w sanatorium 
ZNP w Ciecho-
cinku, pobytu, 
na który zdecy-
dowaliśmy się 
dzięki akcji 
promocyjnej 
Basi Świerad. 

Życie uśmiechało się do nas promiennie, było 
cudownie. 

Właśnie wychodziłem z gabinetu lekarskiego 
z kartą zabiegów, a pierwszą osobą, na którą się 
natknąłem, była Zofia Olbińska-Gdesz, zwana 
przez wszystkich Zosią. 

 

Pani zawsze zadbana, elegancko ubrana z niena-
ganną fryzurą i makijażem. Radosna, często roz-
śpiewana, pełna życia i miłości do bliźnich. 

Nastały potańcówki, na które Zosia nas zapra-
szała, wizyty w jej ulubionej Kawiarni Wiedeń-
skiej. 

 

Spotykaliśmy się tak często, jak pozwalał roz-
kład zabiegów naszej trójki i nasz plan zwiedza-
nia. Zosi atrakcje Ciechocinka i okolicy nie pocią-
gały, znała wszystko lepiej niż własną kieszeń.  

Ciągnęło ją do ludzi, do nowych znajomości, nas 
do miejsc nieznanych i pięknych. 

Umówiliśmy się na spotkanie w Będzinie. Doszło do 
niego znacznie później niż dało się przewidzieć. 

 

Nagrałem wywiad z Zosią, a w zasadzie to jej mono-
log o swoim życiu. 

Przedstawiam go tutaj niemal w wersji oryginalnej. 
 

Urodziłam się 7.03. 1940 roku w Paarach, jestem cór-
ką Agafii z domu Hetman oraz Józefa Bondyry, mama 
była prawosławna. W roku 1946 urodził się mój brat 
Jan. 

Podczas działań wojennych w 1939 roku gospodar-
stwo rodziców uległo całkowitemu spaleniu, spłonął 
cały dobytek, ocalała mama i ojciec.  

Dziadek zaprowadził mamę do domu swojej córki, 
ojca Niemcy osadzili w więzieniu w Suścu, nazywało się 
to „w drutach”. 

 

Moja mama nocą chodziła tam i zanosiła ojcu trochę 
chleba. 

Ja zostawałam w domu pod opieką sąsiadów, w do-
mu nie było co jeść, głodowałam strasznie. 

 

Od dziadka poszliśmy mieszkać do Ciotki i zabrano 
nas do Ojca do Niemiec, pewnie w roku 44, było to bli-
sko Brandenburga. Tam była męka. Mama pracowała 
w jakimś niemieckim zakładzie, ojciec zaś 17 kilome-
trów od miejsca naszego pobytu, wracał tylko na noc. 
Mama przynosiła do baraku resztki jedzenia, jakie 
udało jej się zdobyć, bym mogła coś zjeść. 

 

Tam, w baraku, był chłopiec Egon, Niemiec i on nau-
czył mnie mówić po niemiecku.  

Ja już po polsku nie mówiłam. 
 

Wróciliśmy w 45 roku, tam do Cioci, w maju, nasz 
majątek to była jedna łyżeczka do herbaty. 

 

Tato dostał rower od Niemców, ale Rosjanie nam go 
zabrali na granicy. 

 

Ja bardzo szybko musiałam dorosnąć, żeby pójść do 
szkoły i pracować na roli, bo dosłownie nie mieliśmy co 
jeść. To trudno opowiedzieć, był blisko las, chodziłam 
na grzyby, jagody, żeby z czegoś żyć. 

 

Na wsi były dwie panie nauczycielki, jedna była ze 
Lwowa, miała na imię Zofia, nigdy nie wyszła za mąż, 
bo uważała, że nauczycielka nie ma prawa wychodzić 
za mąż. 

 

Była bardzo dobra i mądra. Ja chciałam iść do szkoły 
mając pięć lat, ale poszłam do szkoły, zobaczyłam   

Zofia Olbińska-Gdesz. Ciechocinek, 

maj—2023 
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tablicę, czarną, przestraszyłam się i musiałam powtórzyć potem. 
 

Bardzo lubiłam szkołę, bardzo lubiłam się uczyć, miałam podręczniki, miałam koleżanki, kolegów, któ-
rym podpowiadałam i jak miałam kawałek chlebka, to też dzieliłam się z nimi. Szkoła była w mojej rodzin-
nej wiosce. 

 

W tej gminie Susiec była ogromna bieda, nie znam drugiej takiej krainy, aby była taka bieda. 
Po skończonej siódmej klasie ojciec mój nie chciał mnie dalej kształcić, bo chciał, żebym była krawcową. 

Musiałam uczyć się zawodu. 
 

Z płaczem uczyłam się tego zawodu, w innej wiosce, w Łosińcu, tam nas się uczyło sześć dziewczyn. Mu-
siałam tego się nauczyć, żeby mieć zawód, no i nauczyłam się, bardzo dobrze szyłam.  

 

Kiedy miałam czternaście lat wysłali mnie pod Lublin, by tam pracować jako krawcowa. To był Świdnik, 
pracowałam u wujka, tułałam się. 

 

Potem znalazłam się w Lublinie u zielarki. Ona zbierała i sprzedawała zioła, a ja pracowałam jako kraw-
cowa, miałam z tego parę groszy dla siebie. 

 

Kochałam śpiewać i pieśni religijne i inne piosenki, miałam ich spisanych ponad dwieście, a głos miałam 
dobry. 

 

Właśnie w Lublinie zaczęłam krawiectwo ciężkie, marynarki, garnitury, kostiumy, w wieku piętnastu, 
szesnastu lat byłam doświadczonym pracownikiem. 

 

Wyswatano mnie z chłopakiem z Łodzi, wyszłam za mąż i znalazłam się w Łodzi. 
W Narolu skończyłam zawodową szkołę krawiecką, jednak uczyłam się dalej, były to lata 56 – 58.  
 

Następnie z mężem znaleźliśmy się w Tychach i tutaj poszłam do liceum dla pracujących. Po maturze 
chciałam iść na studia do Krakowa, ale się nie dostałam. 

 

Więc rozpoczęłam studia zaoczne. Zjazdy były w sobotę i niedzielę i było małe dziecko, mój syn był. 
Pracowałam w liceum dla pracujących w Tychach. Następnie zaczęłam pracować w Tychach w Wydziale 

Oświaty Urzędu Miejskiego. Znalazłam się tam dzięki nauczycielowi geografii w liceum dla pracujących, 
który dostrzegł moją pracę i zabrał mnie do siebie, bo główna jego praca to był Wydział Oświaty. 

 

Do Związku zapisali mnie z automatu pierwszego dnia pracy w Wydziale Oświaty w Tychach. 
Doceniano moją pracę od Złotej Odznaki ZNP, przez Medal KEN i Krzyże Zasługi; Brązowy, Srebrny, 

Złoty i na końcu Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski. 
 

Narracja się rwie, trudno śledzić chronologię, chociaż ostatnie moje zdanie w tym wywiadzie brzmi: 
„Jeżeli nie wyjedziesz, to poszukaj wszystkich możliwych dokumentów i będziemy rozmawiać dalej”. 

Niestety, nie udało się, nie przyszedłem na czas, Zosia wyjechała. 
Czy uda się zrobić choć jej skromny biogram? Nie wiem. 
Na następnej stronie jest tabela z nazwiskami prezesów, którzy z różnych powodów przestali być preze-

sami oddziałów. 
Kilka wersów tabeli jest czarnych, chyba nie muszę tłumaczyć, co oznaczają. Proszę o biogramy, proszę 

byście napisali o sobie chociaż kilka słów i jakoś bez większego skutku. 
Związek ma niemal 120 lat, a co wiemy o tych, którzy go przez te lata budowali? Trochę o prezesach 

Związku, co nieco o prezesach Okręgów. Trochę o TONie. 
A przecież siła naszego Związku tkwi w ogniskach i oddziałach, sekcjach. Nie ma już kronik, wszystko 

zastępują komputery, czy naszą pamięć i szacunek do poprzedników też? 
Jan Kraśkiewicz—Redaktor Naczelny 
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L. p.  Oddział Nazwisko i imię Prezesa do kiedy 

1 Bielsko-Biała Herzyk Gabriela do 2024 

2 Blachownia Knaś-Toll Iwona do 2024 

3 Bobrowniki Nabrdalik-Kocot Alicja do 2024 

4 Brenna Duczmalewska Joanna przekazała oddział w 2023 

5 Czechowice-Dziedzice Gazda Urszula do 2024 

6 Czernichów Klęka Ewa przyłączony do Żywca w styczniu 2024 

7 Czerwionka-Leszczyny Panfil Alicja do 2024 

8 Gaszowice Krakowczyk Gabriela do 2024 

9 Gierałtowice Buchczyk Gabriela  do 2024 

10 Godów Hudek Katarzyna do 2024 

11 Istebna Kaczmarczyk Małgorzata do 2024 

12 Jastrzębie Zdrój Wuwer Jacek do 2024 

13 Jeleśnia Kulinicz Krystyna do 2024 

14 Kłobuck  Cholewa Grażyna do 2024 

15 Kłomnice Ślęzak Jarosław do 2024 

16 Kochanowice Mika Adam przyłączony do Lublińca - styczeń 2024 

17 Koszarawa Pindel Małgorzata oddział zlikwidowany w 2023r 

18 Koszęcin Pietrek Krystyna oddział przyłączony do Lublińca 

19 Krzepice Oset Anna oddział przyłączony do Kłobucka 

20 Lelów Pluta Katarzyna oddział przyłączony do Częstochowy 

21 Lipie Kiepura Marlena oddział przyłączony do Kłobucka 

22 Lipowa Konior-Caputa Magdalena do 2024 

23 Lubliniec  Bednarczyk Marian do 2024 

24 Lubomia Gaweł Anna odział przyłączony do Wodzisławia czerwiec 2023 

25 Łazy Nowak Teresa do 2024 

26 Miedźna Hojdas Marta oddział przyłączony do Pszczyny 

27 Miedźno Graj Alicja oddział przyłączony do Kłobucka 

28 Olsztyn Rak Lidia oddział przyłączony do Częstochowy 

29 Panki Kapuścik Henryka do 2024 

30 Pietrowice Wielkie Fedczyszyn Ewa do 2024 

31 Poczesna Lipiarz Ewa oddział przyłączony do Kłobucka - maj 2024 

32 Popów Zawada Danuta oddział przyłączony do Kłobucka 

33 Przyrów Stanuchiewicz Agnieszka oddział przyłączony do Częstochowy 

34 Przystajń  Kubat Ursyna do 2024 

35 Pszczyna Michalak Alina do 2024 

36 Pyskowice Iwona Czwartosz do 2022 

37 Rudnik Kapłanek Maria oddział przyłączony do Raciborza 

38 Rudziniec Lipka Jadwiga do 2024 

39 Siewierz Kuraś Elżbieta do 2024 

40 Starcza Grzyb Konrad oddział przyłączony do Częstochowy 

41 Szczekociny Lisowski Artur do 2024 

42 Świerklaniec Głogowska Jadwiga do 2024 

43 Tarnowskie Góry Durlak Małgorzata do 2024 

44 Tychy Stańczyk Gabriela do 2024 

45 Ustroń Lankocz Ewa do 2024 

46 Węgierska Górka Dziedzic Jadwiga do 2024 

47 Wielowieś Skibińska Barbara do 2024 

48 Wisła Janota Lidia do 2023 

49 Żywiec  Pawlik Małgorzata do 2024 
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Bielsko-Biała Chełkowska Jolanta 

Blachownia Głowacka Iwona 

Bobrowniki Pycela Marta 

Czechowice-Dziedzice Czader Ewa 

Gaszowice Mrozek Zenobia 

Gierałtowice Pytlarska Barbara 

Godów Sosnecki Zbigniew 

Herby Jelonek Ewa 

Istebna Bielesz Artur 

Jastrzębie Zdrój Żmudzińska Agata 

Jeleśnia Mizia Renata 

Kłobuck  Sawicka Katarzyna 

Kłomnice Wawrzkiewicz Anna 

Krzepice Drab Jolanta 

Lipowa Biegun-Ciurla Urszula 

Lubliniec  Majewski Wojciech 

Łazy Jakóbczyk Renata 

Mykanów Brewczyńska-Jeziak Magdalena 

Mstów Kluźniak Anna 

Panki Furmanek Maciej 

Pietrowice Wielkie Jaskot Mirosław 

Przystajń  Szczepaniak Dariusz 

Pszczyna Kozik Mirosław 

Pyskowice Nowak Bożena 

Rudziniec Pollok-Nwachukwu Małgorzata 

Siewierz Serwa Anna 

Szczekociny Wójcik Jolanta 

Świerklaniec Głogowska Anna 

Tychy Szczypiór Ewa 

Ustroń Kluz Anna 

Węgierska Górka Banaś Ewelina 

Wielowieś Klawikowska Maja  

Żywiec  Armatys Marta 
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pominając istotne zadania bibliotekarzy. List do uczestni-
ków skierowała Danuta Jeziorowska, przewodnicząca 
Okręgowej Sekcji Bibliotekarskiej ZNP, a odczytała go wi-
ceprzewodnicząca Sekcji Aleksandra Lisowska. Kształto-
wanie postaw czytelniczych oraz wpływ na rozwój miesz-
kańców doceniła Jadwiga Wiśniewska, Poseł do Parla-
mentu Europejskiego, która przesłała uczestnikom filmo-
we pozdrowienia.  

Wśród gości obecne były: Anita Góral, dyrektor Pedago-
gicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. Józefa Lompy w Kato-
wicach; Renata Lipniewska, wicedyrektor Regionalnego 
Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli "WOM" ds. Bibliotek 
Pedagogicznych w Częstochowie; Agata Arkabus, członek 
Krajowej Rady Bibliotecznej i Przewodnicząca Sekcji Bi-
bliotek Pedagogicznych i Szkolnych Stowarzyszenia Biblio-
tekarzy Polskich oraz Anna Płusa, wiceprzewodnicząca 
Sekcji. 

Zgromadzeni wysłuchali dziewięciu wystąpień wspar-
tych interesującymi prezentacjami multimedialnymi.  

O ważnej roli pracy zespołowej w bibliotece oraz o pro-
blemach zawodowych bibliotekarzy przypomniała w refe-
racie “Biblioteka jako miejsce pracy zespołowej” dr Mał-
gorzata Gwadera z Instytutu Nauk o Kulturze Uniwersyte-
tu Śląskiego.  

Historię Biblioteki Regionalnej w Karwinie, zmieniające 
się miasto oraz działania promujące czytelnictwo w Kar-
winie w Republice Czeskiej przedstawiła dyrektor Biblio-
teki Markéta Kukrechtova w wystąpieniu zatytułowanym 
“Biblioteka Regionalna Karwina, Dom 34 - od apteki po 
informację i sztukę”. Natomiast modernizację Filii Biblio-
teki Regionalnej w Karwinie-Frysztacie i jej działania za-
prezentowała w wystąpieniu “Filia Biblioteki Regionalnej 
w Karwinie-Frysztacie po transformacji” Marcela Wierz-
goń, kierownik Filii.  

Współpracę międzynarodową szkół i placówek w Pro-
gramie eTwinning omówiła Marzena Zabiegała z Kurato-
rium Oświaty w Katowicach i ambasadorka programu, 
która przedstawiła referat “Współpraca międzynarodo-
wej szkół i placówek oraz rozwój zawodowy nauczycieli w 
ramach programu eTwinning” .  

Zainteresowania czytelnicze dzieci i młodzieży oraz kon-
kretne książki Wydawnictwa Literatura w wystąpieniu 
“Jakiego bohatera literackiego oczekują współczesne 
dzieci i nastolatkowie?” zaprezentowała redaktor naczel-
na Wiesława Jędrzejczyk. 

Międzynarodową Akcję Czytelniczą "Czytanie na pola-
nie" przybliżyła uczestnikom Konferencji jej koordynator-
ka Katarzyna Paliga ze Szkoły Podstawowej nr 29 z Od-

XIX Forum Bibliotekarzy Województwa 
Śląskiego w Katowicach  

"Biblioteka: książka, czas i przestrzeń”. 
 

O czytelnictwie, innowacjach, projektach i 
programach czytelniczych, modernizacji wy-
posażenia i przestrzeni bibliotecznej, kształ-
towaniu kompetencji i postaw czytelni-
czych, promocji książki i czytania, bibliotecz-
nej pracy zespołowej, sztucznej inteligencji 
oraz wykorzystaniu technologii informacyj-
no-komunikacyjnych w bibliotekach i pro-
jektach programu eTwinning rozmawiali 
uczestnicy XIX Forum Bibliotekarzy Woje-
wództwa Śląskiego w Katowicach, które 
odbyło się w formie zdalnej na platformie 
MS TEAMS ZNP 18 kwietnia 2024 r.  

Tegoroczny temat Forum "Biblioteka: 
książka, czas i przestrzeń" umożliwił prezen-
tację sukcesów i problemów zawodowych 
bibliotekarzy. 

Forum zgromadziło blisko 170 uczestni-
ków: bibliotekarzy bibliotek naukowych, 
pedagogicznych, publicznych, szkolnych, 
dyrektorów bibliotek, przedstawicieli związ-
ków zawodowych i stowarzyszeń bibliote-
karskich, badaczy i pasjonatów czytelnictwa, 
bibliotek i książek. 

XIX Forum Bibliotekarzy Województwa 
Śląskiego w Katowicach odbyło się pod ho-
norowym patronatem Śląskiego Kuratora 
Oświaty, Prezydenta Miasta Częstochowy i 
Prezydenta Miasta Katowice. Forum odby-
wało się też pod patronatem Sekcji Bibliotek 
Szkół Wyższych przy ZO SBP w Katowicach. 
Patronat medialny sprawowały czasopisma: 
"Głos Nauczycielski", "Ogniskowiec” - Pismo 
Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP, "Poradnik 
Bibliotekarza" i "Biblioteka w Szkole". Kon-
ferencja była wydarzeniem Programu 
eTwinning. 

Forum otworzyła Edyta Książek, członek 
Zarządu Głównego ZNP, Zarządu Okręgu 
Śląskiego ZNP i wiceprezes Oddziału ZNP w 
Częstochowie, która przypomniała o ważnej 
roli czytania w życiu każdego z nas oraz o 
kwietniowych świętach książki i biblioteki. 
Zbigniew Dworecki, wiceprezes Okręgu Ślą-
skiego ZNP pozdrowił zgromadzonych przy-
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Szczegółowe informacje można uzyskać pod nastę-
pującymi adresami: 

Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego 
(vforumbibliotekarzy.blogspot.com)  

BIBLIOTEKA: KSIĄŻKA, CZAS I PRZESTRZEŃ (czestochowa.pl)  
XIX Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego "Biblioteka: 

książka, czas i przestrzeń" w Katowicach (cloud.microsoft)  
 
 

Miłosława Pasternak  
Oddział Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich 

w Częstochowie, 
dr Renata Sowada 

Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Częstochowie  

działami Sportowymi im. A. Szklarskiego w Dąbro-
wie Górniczej w tak zatytułowanym referacie.  

Natomiast dr Anna Marcol z Pedagogicznej Bi-
blioteki Wojewódzkiej im. J. Lompy w Katowicach 
pokazała praktyczne wykorzystanie sztucznej inte-
ligencji w bibliotece poprzez tworzenie obrazów, 
muzyki i tekstów za pomocą narzędzi TIK. Tytuł Jej 
referatu to “Obrazy, teksty i muzyka - czyli prak-
tyczne wykorzystanie AI w bibliotece”. 

Działania kulturalne, naukowe, popularno-
naukowe, a także rozrywkowe Biblioteki Głównej 
Politechniki Częstochowskiej, skierowane do sze-
rokiego grona odbiorców, zaprezentowali: Marle-
na Badora, Mariola Szyda i Michał Jakubowski w 
wystąpieniu zatytułowanym “Biblioteka Główna 
Politechniki Częstochowskiej - nowe konteksty”.  

Projekty eTwinning, zajęcia, konkursy i imprezy 
czytelnicze, a także szkolenia realizowane ze 
wsparciem TIK, jak również funkcjonowanie Pra-
cowni Wirtualnej Rzeczywistości w bibliotece 
szkolnej omówiły Alina Grabna z Zespołu Szkół Sa-
mochodowych w Częstochowie oraz Miłosława 
Pasternak, Izabela Sitek i dr Renata Sowada ze 
Szkoły Podstawowej nr 53 z Oddziałami Integracyj-
nymi im. Marii Skłodowskiej-Curie w Częstocho-
wie, które przedstawiły wystąpienie “Pracownia 
Wirtualnej Rzeczywistości w bibliotece szkolnej, …
czyli znowu TIK w Bibliotece”. 

Organizatorami XIX Forum Bibliotekarzy Woje-
wództwa Śląskiego byli: Sekcja Bibliotekarska przy 
Oddziale Związku Nauczycielstwa Polskiego w Czę-
stochowie i Oddział Towarzystwa Nauczycieli Bi-
bliotekarzy Szkół Polskich w Częstochowie. Forum 
powstało również przy współpracy: Biblioteki Re-
gionalnej w Karwinie (Republika Czeska), Instytutu 
Nauk o Kulturze Uniwersytetu Śląskiego w Katowi-
cach, Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. 
Józefa Lompy w Katowicach, Publicznej Biblioteki 
Pedagogicznej Regionalnego Ośrodka Doskonale-
nia Nauczycieli „WOM” w Częstochowie, Okręgo-
wej Sekcji Bibliotekarskiej Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Katowicach, Sekcji Bibliotek Szkół 
Wyższych przy Zarządzie Okręgu Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich w Katowicach.  

Zaświadczenia o udziale w Konferencji przygoto-
wała Publiczna Biblioteka Pedagogiczna Regional-
nego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli “WOM” w 
Częstochowie.  

https://vforumbibliotekarzy.blogspot.com/
https://vforumbibliotekarzy.blogspot.com/
https://www.czestochowa.pl/biblioteka-ksiazka-czas-i-przestrzen
https://sway.cloud.microsoft/hiqX6SOUl9ffLYDB?ref=Link
https://sway.cloud.microsoft/hiqX6SOUl9ffLYDB?ref=Link
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Po wyborach rosła w nas nadzieja, że Związek 
będzie partnerem dla władz, tym bardziej, że na 
początku roku otrzymaliśmy taką wiadomość: 

 
Pierwsze czytanie inicjatywy obywatelskiej 

ZNP „Godne płace i wysoki prestiż nauczycie-
li” odbędzie się w Sejmie w czwartek 25 stycznia.  

 
Inicjatywa dotyczy powiązania wysokości wyna-

grodzeń nauczycieli z przeciętnym wynagrodze-
niem w gospodarce. To jedyna szansa na stworze-
nie mechanizmu ustawowego, który zagwarantuje 
stały wzrost pensji nauczycielskich wraz ze wzro-
stem zarobków poza oświatą. 

Zgodnie z harmonogramem obrad 4. posiedzenia 
Sejmu pierwsze czytanie obywatelskiego projektu 
ustawy o zmianie ustawy Karta Nauczyciela (druk 
nr 28) zostało zaplanowane w godzinach 12:30 – 
15:00. 

Założenia projektu przedstawi w Sejmie Prezes 
ZNP Sławomir Broniarz – przedstawiciel Komitetu 
Inicjatywy Ustawodawczej. Następnie wysłuchamy 
10-minutowych oświadczeń w imieniu klubów i      
5-minutowego oświadczenia w imieniu koła. 

Przypomnijmy, że inicjatywa ZNP została wnie-
siona do Sejmu w 2021 r. i trafiła do sejmowej 
„zamrażarki” decyzją ówczesnej marszałek Elżbiety 
Witek (PiS). Ówczesna władza (PiS) nie reagowała 
na kilkukrotne apele i wezwania ze strony ZNP, 
aby „odmrozić” i rozpatrzyć projekt. Dopiero w no-
wej kadencji Sejmu, w którym większość manda-
tów zdobyła Koalicja 15 października, inicjatywa 
została ponownie skierowana do pierwszego czy-
tania. 

Dlaczego inicjatywa jest tak ważna? Proponowa-
na przez ZNP ustawa zapewnia powiązanie nau-
czycielskich wynagrodzeń z przeciętnym wynagro-
dzeniem w gospodarce. To gwarantuje, że pensje 
nauczycieli będą rosły wraz ze „średnią krajową”. 
To rozwiązanie uniezależnia wynagrodzenia nau-
czycielskie od decyzji politycznych. Wzrost tych wy-
nagrodzeń byłby uzależniony od obiektywnego 
wskaźnika, jakim jest przeciętne wynagrodzenie w 
gospodarce, ogłaszane przez GUS. W przyszłości 
nie byłoby już możliwe „zamrażanie” pensji nau-
czycielskich decyzją aktualnie rządzącej ekipy. Tak 
właśnie działo się za rządów PiS, kiedy pomimo 
rekordowo wysokiej inflacji, nauczyciele nie otrzy-

mywali godnych podwyżek. 
Proponowane przez ZNP rozwiązanie poparło po-

nad 250 tysięcy obywateli i obywatelek. 
Warto zwrócić uwagę, że od momentu wniesie-

nia projektu do Sejmu (2021 r.) zmieniły się uwa-
runkowania prawne. Uaktualnienia wymagają 
m.in. niektóre wskaźniki zawarte w projekcie: 
>> wzrosło przeciętne wynagrodzenie w gospodar-
ce; >> rząd Zjednoczonej Prawicy zmodyfikował 
stopnie awansu zawodowego (były cztery, są 
dwa). 

Takie uaktualnienie projektu możliwe jest w toku 
prac parlamentarnych. 

W ciągu dwóch lat zmieniła się również wysokość 
przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce. W 
chwili składania projektu było to 5 168 zł, a obec-
nie 7 194 zł (w III kwartale poprzedzającego roku 
budżetowego). Stąd inna jest symulacja wzrostu 
wynagrodzenia w projekcie z 2021 roku, a inna 
będzie teraz. Dodatkowo w chwili składania oby-
watelskiego projektu wynagrodzenie zasadnicze 
stażysty stanowiło 73 proc. wynagrodzenia nau-
czyciela dyplomowanego, a obecnie stanowi już 81 
proc. 

Była jednorazowa podwyżka—rodzaj wyrówna-
nia inflacyjnego i co dalej? 

Rozmowy, rozmowy coraz bardziej jałowe.  
 
Niedługo będą wybory prezydenckie, ponieważ nasze 

władze zawsze przypominają sobie o oświacie przed wy-
borami, proponuję by wystąpić do rządu z informacją, że 
Związek poprosi nauczycieli i innych pracowników, by 
wzięli w nich udział i głosowali na kandydatów zgodnie z 
tym, co dyktuje im serce i rozsądek. 

FOTKA DLA PAMIĘCI 
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17 września 2024 w siedzibie Okręgu Śląskiego ZNP przy ulicy Starowiejskiej w Katowicach odbyło 
się posiedzenie Zarządu. 

Jak łatwo się domyślić z zamieszczonych zrzutów ekranu, poza sprawami formalnymi najważniejszą 
częścią spotkania były sprawy niesienia pomocy powodzianom. 

Rozważaliśmy, jak pomóc omijając wszelkie przeszkody formalne wynikające z ustawy o Związkach 
Zawodowych, bowiem Związki nie są instytucjami pożytku publicznego i to rodzi liczne kłopoty. 

Jednak że trzeba pomóc, nikt nie miał wątpliwości, czego dowodzi fakt, iż Prezes Okręgu Śląskiego 
od niedzieli wysyłała maile z prośbą o informacje o poszkodowanych związkowcach. 

Doszliśmy do wniosku, że aby pomagać, trzeba mieć odpowiednie siły, środki i wiedzę komu pomoc 
przekazać, a później martwić się formalnościami. Czemu natychmiast Prezes Okręgu Śląskiego—
Jadwiga Aleksandra Rezler, dała wyraz rozsyłając wiadomość widniejącą obok na Teams’ie. 



17 

 

Mamy drużynę podwójnych wicemistrzów Europy. Drugi rok z rzędu zdobywają srebro. 
Przywożą go jako drużyna OPZZ, w zeszłym roku byli drużyną ZNP. 

Naczelny 

Informacja własna: Ewa Olszok 

1 września o godzinie 16.50 wróciła z Warny repre-
zentacja OPZZ w piłce nożnej z Mistrzostw Europy Nau-
czycieli. Nasi reprezentanci zdobyli srebrny medal oraz 
Puchar Fair Play. 

Srebrna Drużyna to przede wszystkim nauczyciele z 
Rejonu Wschodniego Okręgu Śląskiego ZNP. Na lotni-
sku przywitali ją: Dorota Nowak-Bobrowska—
Wiceprzewodnicząca powiatowych struktur OPZZ w 
Dąbrowie Górniczej, Alicja Nabrdalik-Kocot—oddział 
Bobrowniki oraz rodziny zawodników i autor zdjęć Jan 
Kraśkiewicz.  

Mateusz Kozioł-pomocnik Piotr Gała-obrońca 

Jakub Żyrek-pomocnik—ZNP 

Bobrowniki 

Bartek Pałyga-pomocnik 

Piotr Bereziuk-napastnik—

ZNP Dąbrowa Górnicz 

Michał Wandzel-obrońca—

ZNP Poręba 

Paweł Tomczyk-napastnik Adam Zbroszczyk-

pomocnik—ZNP Bobrowniki 

Marcel Wencel-bramkarz Patryk Tragarz-obrońca—

ZNP Poręba 

S K Ł A D  S R E B R N YC H  


